
МУ «ВЕДЕНСКИЙ РОО»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Даргинская средняя общеобразовательная школа № 2» 
(МБОУ «Даргинская СОШ № 2»)

МУ «ВЕДАНАН КДО»
Муниципальни бюджетни юкъардешаран учреждени 

«Даьрг1ан юккъера юкъардешаран школа № 2» 
(МБЮУ «ДаьрНан ЮЮШ № 2»)

П Р И К А З
#

25 июня 2024 г. №  }$ у
с. Дарго

Об утверждении планов (дорожных карт) по введению учебных 
предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Чеченской 
Республики от 02.04.2024г. № 372-п «Об утверждении планов мероприятий по 
введению учебных предметов «Основы безопасности н защиты Родины» и «Труд 
(технология)», в связи с введением с 01.09.2024 года учебных предметов «Основы 
безопасности защиты Родины», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план (дорожную карту) по введению учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины» в МБОУ «Даргинская СОШ №2».

2. Утвердить план (дорожную карту) по введению учебного предмета «Труд 
(технология)» в МБОУ «Даргинская СОШ №2».

3. Заместителю директора Течиевой И.Ш. обеспечить контроль за реализацией 
мероприятий дорожных карт по введению учебных предметов «Основы 
безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» в срок до 31.08.2024 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор: /Абдулхамидова Р.Б./



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ДАРГИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2»

УТВЕРЖДАЮ 

директор МБОУ «Даргинская СОШ №2»

Абдулхамидова Р.Б. 

Приказ № 33/г от 25.06.2024г.

План мероприятий (дорожная карта) 
МБОУ «Даргинская СОШ №2» 
по введению учебного предмета 

«Труд (технология)» 
на 2024 год

№ п/п Мероприятие Сроки Ответственные

1. Организационно-управленческое обеспечение
L i Участие в совещаниях с руководителями 

образовательных организаций по вопросам 
введения учебного предмета «Труд 
(технология)»

Июнь -  август Директор

1.2 Разработка и реализация комплекса мер по 
обеспечению условий реализации предмета 
«Труд (технология)» в соответствии с 
требованиями к материально-техническому 
обеспечению образовательного процесса

Июнь -  август Директор

2. Методическое обеспечение
2.1 Участие педагогов в федеральных и 

региональных научно-практических 
конференциях, семинарах, других 
образовательных событиях по вопросам 
введения предмета «Труд (технология)»

Июнь -  август Заместитель директора 
по УВР

2.2 Получение консультационно-методической 
помощи от ПРО и ИСРО по вопросам 
реализации федеральной рабочей программы

Июнь -  сентябрь Заместитель директора 
по УВР



учебного предмета «Труд (технология)»

3. Организация образовательного процесса
3.1 Внесение изменений в основные 

образовательные программы в части 
учебного предмета «Труд (технология)»

До 31 августа Заместитель директора 
по УВР

3.2 Приведение названия учебных кабинетов в 
соответствие с названием учебного предмета 
«Труд (технология)»

До 31 августа Директор

3.3 Организация проверки соответствия 
оснащения кабинетов труда (технологии) 
требованиям приказа Минпросвещения от 
06.09.2022 № 804

Июль -  декабрь Директор

3.4 Реализация мер по дооснащению кабинетов 
труда (технологии) в соответствии с 
требованиями приказа Минпросвещения от 
06.09.2022 № 804

Июль -  декабрь Директор

4. Кадровое обеспечение
4.1 Направление педагогов на курсы повышения 

квалификации по программе «Учитель 
учебного предмета "Труд (технология)"» на 
базе ФГБОУ ВО «Государственный 
университет просвещения»

Июнь -  август Директор

4.2 Внесение изменений в штатное расписание в 
части наименования должностей 
педагогических работников, преподающих 
учебный предмет «Труд (технология)»

До 31 августа Директор

4.3 Корректировка должностных инструкций 
педагогов, преподающих учебный предмет 
«Труд (технология)»

До 31 августа Директор

4.4 Повышение квалификации и учителей 
учебного предмета «Труд (технология)» на 
базе ГБУ ДПО ПРО

Август -  
сентябрь

Директор

5. Информационное обеспечение
5.1 Информирование родителей и учеников 

через официальный сайт, социальные сети о 
введении учебного предмета «Труд 
(технология)»

Постоянно Администратор сайта, 
ответственный за 
госпаблик



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ДАРГИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2»

УТВЕРЖДАЮ 

директор МБОУ «Даргинская СОШ №2»

Абдулхамидова Р.Б. 

Приказ № 33/г от 25.06.2024г.

План мероприятий (дорожная карта) 
МБОУ «Даргинская СОШ №2» 
по введению учебного предмета

«ОБЗР» 
на 2024 год

№ п/п Мероприятие Сроки Ответствен ные

1. Организационно-управленческое обеспечение
L i Участие в совещаниях с руководителями 

образовательных организаций по вопросам 
введения учебного предмета «Основы 
безопасноти и защиты Родины »

Июнь -  август Директор

1.2 Разработка и реализация комплекса мер по 
обеспечению условий реализации предмета 
«ОБЗР» в соответствии с требованиями к 
материально-техническому обеспечению 
образовательного процесса

Июнь -  август Директор

2. М етодическое обеспечение
2.1 Участие педагогов в федеральных и 

региональных научно-практических 
конференциях, семинарах, других 
образовательных событиях по вопросам 
введения предмета «ОБЗР»

Июнь -  август Заместитель директора 
по УВР

2.2 Получение консультационно-методической 
помощи от ПРО и ИСРО по вопросам 
реализации федеральной рабочей программы

Июнь -  сентябрь Заместитель директора 
по УВР



учебного предмета «ОБЗР»

3. Организация образовательного процесса
3.1 Внесение изменений в основные 

образовательные программы в части 
учебного предмета «ОБЗР»

До 31 августа Заместитель директора 
по УВР

3.2 Приведение названия учебных кабинетов в 
соответствие с названием учебного предмета 
«ОБЗР»

До 31 августа Директор

3.3 Организация проверки соответствия 
оснащения кабинетов труда (технологии) 
требованиям приказа Минпросвещения от 
06.09.2022 № 804

Июль -  декабрь Директор

3.4 Реализация мер по дооснащению кабинетов 
труда (технологии) в соответствии с 
требованиями приказа Минпросвещения от 
06.09.2022 № 804

Июль -  декабрь Директор

4. Кадровое обеспечение
4.1 Направление педагогов на курсы повышения 

квалификации по программе «Учитель 
учебного предмета «ОБЗР» на базе ФГБОУ 
ВО «Государственный университет 
просвещения»

Июнь -  август Директор

4.2 Внесение изменений в штатное расписание в 
части наименования должностей 
педагогических работников, преподающих 
учебный предмет «ОБЗР»

До 31 августа Директор

4.3 Корректировка должностных инструкций 
педагогов, преподающих учебный предмет 
«ОБЗР»

До 31 августа Директор

4.4 Повышение квалификации и учителей 
учебного предмета «ОБЗР» на базе ГБУ ДПО 
ПРО

Август -  
сентябрь

Директор

5. Информационное обеспечение
5.1 Информирование родителей и учеников 

через официальный сайт, социальные сети о 
введении учебного предмета «ОБЗР»

Постоянно Администратор сайта, 
ответственный за 
госпаблик



МУ «ВЕДЕНСКИЙ РОО»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Даргинская средняя общеобразовательная школа № 2» 
(МБОУ «Даргинская СОШ № 2»)

МУ «ВЕДАНАН КДО»
Муниципальни бюджетни юкъардешаран учреждени 

«Даьрг1ан юккъера юкъардешаран школа № 2» 
(МБЮУ «ДаьрНан ЮЮШ № 2»)

П Р И К А З

25 гидня 2024 г. №
с. Дарго

О внесении изменений в ООП СОО

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
федерального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ, в соответствии с приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 27.12.2023 
№ 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 
науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 
Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 
стандартов основного общего образования и среднего общего образования», 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 № 62 
«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 
Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ 
основного общего образования и среднего общего образования», приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 «О 
внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 
Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 
касающиеся федеральных государственных образовательных стандартовначального 
общего образования и основного общего образования», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 
касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 
образования, основного общего образования и среднего общего образования», п р и  
к а з ы в а ю:

1. Внести изменения в основную образовательную программу среднего 
общего образования МБОУ «Даргинская СОШ №2»:

1.1. В целевой раздел, заменив в пояснительной записке наименование учебного



предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности и 
защиты Родины»

1.2. . В содержательный раздел ООП СОО:
1.2.1. Заменить рабочую программу по учебному предмету «Основы 

безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины» 
(приложение № 1).

1.2.2. Содержание рабочей программы пор учебному предмету 
«Литература» (базовый уровень) изложить в редакции п.20 . Федеральная рабочая 
программа по учебному предмету "Литература" (базовый уровень), приказа 
Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024
№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 
науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся 
изменения ФОП НОО, ООО и СОО.

1.2.3. Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (базовый 
уровень) изложить в редакции п.20.5. Планируемые результаты освоения 
программы по литературе на уровне среднего общего образования.
«Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература" (базовый 
уровень) приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О 
внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 
приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения 
ФОП НОО, ООО и СОО.

1.2.4. Содержание рабочей программы по учебному предмету
«Литература» (углубленный уровень) изложить в редакции п.21. 
«Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература"
(углубленный уровень) приказа Министерства просвещения российской Федерации 
от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 
образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 
касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

1.2.5. Планируемые результаты по учебному предмету «Литература»
(углубленный уровень) изложить в редакции п.21.8. Планируемые результаты
освоения программы по литературе на уровне среднего общего образования. 
«Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература"
(углубленный уровень) приказа Министерства просвещения российской Федерации 
от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 
образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 
касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

1.2.6. Содержание рабочей программы по учебному предмету 
«География» (базовый уровень) изложить в редакции п. 125. Федеральная рабочая 
программа по учебному предмету " География" (базовый уровень), приказа 
Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024
№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 
науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся 
изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

1.2.7. Планируемые результаты по учебному предмету «География» (базовый 
уровень) изложить в редакции п.125.5. Планируемые результаты освоения



программы по география на уровне среднего общего образования.
«Федеральная рабочая программа по учебному предмету «География» (базовый 
уровень) приказа Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 
№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 
науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся 
изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

1.2.8. Содержание рабочей программы по учебному предмету 
«Физическая культура» изложить в редакции приказа Министерства просвещения 
российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые 
приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 
Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической 
культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и 
«Физическое совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо»; новые модули: 
«Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон»,
«Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», 
«Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», 
«Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки», изучаются с учетом возможностей 
материально-технической базы образовательной организации,

1.3. Внести изменения в организационный раздел ООП СОО в части 
формирования учебного плана среднего общего образования:

1.3.1. Исключить Предметную область «Физическая культура и основы 
безопасности жизнедеятельности».

1.3.2. Добавить предметную область « Физическая культура» с учебным 
предметом «физическая культура»

1.3.3. Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» 
с учебным предметом ««Основы безопасности и защиты Родины»

2. Ввести в действие изменения в ООП СОО бюджетного общеобразовательного 
учреждения МБОУ «Даргинская СОШ №2» с 1 сентября 2024 года.

3. Сайдулаеву Х.М., заместителю директора по УВР, разместить внесенные 
изменения в ООП СОО на официальном сайте школы в разделе «Сведения об 
образовательной организации», подразделе «Образование», в срок до 10 сентября 
2024 г.

4. Ознакомить с настоящим приказом педагогических работников.
5. Контроль настоящего приказа оставляю за собой.

Директор: /Абдулхамидова Р.Б./



МУ «ВЕДЕНСКИЙ РОО»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Даргинская средняя общеобразовательная школа № 2» 
(МБОУ «Даргинская СОШ № 2»)

МУ «ВЕДАНАН КДО»
Муниципальни бюджетни юкъардешаран учреждени 

«ДаьргГан юккъера юкъардешаран школа № 2» 
(МБЮУ «ДаьрНан ЮЮШ № 2»)

П Р И К А 3

25 июня 2024 г. №  12 £
с. Дарго

О внесении изменений в ООП ООО

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
федерального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ, в соответствии с приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 27.12.2023 
№ 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 
науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 
Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 
стандартов основного общего образования и среднего общего образования», 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 № 62 
«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 
Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ 
основного общего образования и среднего общего образования», приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 «О 
внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 
Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 
касающиеся федеральных государственных образовательных стандартовначального 
общего образования и основного общего образования», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 
касающиеся федеральных образовательных программ начального общего 
образования, основного общего образования и среднего общего образования», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего 
образования МБОУ «Даргинская СОШ №2» в целевой раздел, заменив в 
наименование учебных предметов:

- «Технология» на «Труд (технология)»
- «Основы безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности и 

защиты Родины».



2. Внести изменения в содержательный раздел ООП ООО до 01.07.2024:
2.1. Заменить рабочую программу по учебному предмету «Основы 

безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины» 
(приложение № 1).

2.2. Заменить рабочую программу по учебному предмету «Технология» на 
«Труд (технология)» (приложение № 2).

2.3. Содержание рабочих программ учебных предметов:
2.3.1. «Литература», изложить в редакции п. 20 (Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету "Литература") приказа Министерства 
просвещения российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 
просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и 
С О О »

2.3.2. «Физическая культура», изложить с учетом редакции п.163 приказа 
Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024
№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 
науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся 
изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о 
физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и 
«Физическое совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули 
«Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон»,
«Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», 
«Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», 
«Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки», (изучаются с учетом возможностей 
материально-технической базы образовательной организации),

3. Внести изменения в организационный раздел ООП ООО в части 
формирования учебного плана основного общего образования:

3.1. Исключить Предметную область «Физическая культура и основы 
безопасности жизнедеятельности»

3.2. Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным 
предметом «физическая культура».

3.3. Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты 
Родины» с учебным предметом ««Основы безопасности и защиты Родины»

4. Ввести в действие изменения в ООП ООО МБОУ «Даргинская COLLI №2» с 
01 сентября 2024 года.

5. Сайдулаеву Х.М., заместителю директора по УВР, разместить внесенные 
изменения в ООП ООО на официальном сайте школы в разделе «Сведения об 
образовательной организации», подразделе «Образование», в срок до 10 сентября 
2024 г.

6. Ознакомить с настоящим приказом педагогических работников.

7. Контроль настоящего приказа оставляю за собой.

Директор: /Абдулхамидова Р.Б./


